'אבירי ארץ-ישראל' היה השם שהציע הרצל לאגודה שתוקם לצורך פעילות זו, וברוח הצעתו הוקם באותו חודש 'מסדר המכבים הקדמונים' (Order of Ancient Maccabees).⁴⁷ האגודה שימשה מסגרת לפעילות

43. שם, עמ' 97.

44. שאול ספיר, 'מסע שיירת מועדון "המכבים" לארץ הקודש בשנת 1897, על"ה (עלון לרכז השילוחים), 3, מנהל חברה ונוער, חלק א: טבת-שבט תשס"ב (ינואר-פברואר 2002), עמ' 40-43; על"ה, 4, חלק ב: אדר-ניסן תשס"ב (מרס-אפריל 2002), עמ' 14-18.

45. *The Jewish Chronicle*, 22.1.1897, p. 22.

46. קרק, 'הנסיונות לרכישת אדמות מודיעין' (לעיל הערה 38), עמ' 105.

47. אורן, חיבת-ציון בבריטניה 1878-1898, עמ' 131-132.

הברתית בעלת תוכן לאומי-מדיני, שבין מטרותיה הכלכליות היתה הקמת קרנות חיסכון לעזרה הדדית.

הוועדה הארצישראלית שלו עשתה לשם כך תעמולה רבה, אך בשלהי 1907 ירדה הרכישה מעל הפרק, בין השאר בשל החלטת דירקטוריון הקק"ל לרכוש אלפיים דונם ליד חולדה לשם נטיעת 'ער הרצל'. היא השלימה את המהלך ב-1908.⁵²

בינואר 1907, בעת ביקורו של דוד וולפסון, יושב-ראש ההסתדרות הציונית העולמית, במפעל הציוני בארץ-ישראל, הוא ביקר בגימנסיה ביפו. 'הגימנסיה העברית' הוקמה בתשרי תרס"ו (אוקטובר 1905) כמוסד פרטי בידי הד"ר יהודה לייב מטמנ-כהן ופניה אשתו, בדירתם בת שני החדרים שביפו. בשנה הראשונה למדו בגימנסיה 17 תלמידים ותלמידות בלבד. בשנה שלאחר מכן, בלחצו של המורה החדש הד"ר חיים בוגרשוב, נהייתה הגימנסיה מוסד ציבורי – 'אגודת הגימנסיה העברית ביפו', עם ועד מפקח ציבורי, ועד סוף השנה הגיע מספר התלמידים לחמישים.

62. זרובבל חביב, עדות בעל-פה לזוהר ברעם ב-1981. זוהר ברעם, בתוכני מודיעים: חקר צפונות ארץ המקבים ומורשתם, שילת 2007; בן-יהודה מציין בתוך ספורה של הגמנסיה 'הרצליה'

הרוח השלילי שהגיש החכם גאסטר הניע את השופט מוזר לבוא ארצה ולראות כמו עיני הכצעקתה. בחודש ניסן תרס"ח (אפריל 1908) הגיעו השופט ואשתו ארצה. בביקורו בגימנסיה התרשם לחיוב מהתנהלות הדברים וגם מכך שעל אף איום ביטול התרומה שקיבלו, לא שינו המורים מדרכם. לסיכום, הוא הפתיע את ההנהלה והודיע לה כי הסכום שהתחייב עליו בקונגרס יגדל היות ש'אנו מקבלים על עצמנו להקים את בניין הגימנסיה העברית "הרצליה" מהמסד ועד הטפחות על חשבוננו אנו'.⁶³ לביקור היו הדים חזקים ביישוב.

באחרונה משלוש כתבות אודות הגימנסיה 'הרצליה' שהתפרסמה בעיתון העולם (גיליון לד, י"ב בתשרי תר"ע, 27.9.1909) נכתב, כי במסגרת 'הטיולים הכלליים' שערכה הגימנסיה טיילו התלמידים 'בחנוכה למקום מולדת המכבים – למודיעים'. הנחתי היא כי המדובר בחג האחרון שנערך עד אז, בכסלו תרס"ט (דצמבר 1908).

ו. חנוכה הגימנסיה 'הרצליה' ומיסוד הטיול לקברות המכבים

אבן הפינה לגימנסיה 'הרצליה' הונחה בי' באב תרס"ט (28 ביולי 1909), בנחלה שרכשה עבודה הקק"ל באחוזות בית', שזה לא מכבר קמה, במימון כספי התרומה של מוזר. הטקס

(עמ' 116) כי הטיול הראשון לקברים התקיים בתרס"ז. בהסתמך על עדותו של חביב והנסיבות, אני נוטה לראות בדבריו טעות סופר.

63. בן-יהודה, ספורה של הגימנסיה 'הרצליה', עמ' 54.

64. ליבוזיץ, "משואת ירושלים" של "המכבים הקדמונים" (לעיל הערה 48), עמ' קעג.

החל בשעה שמונה בבוקר, והיה צנוע מאוד. תלמידי הגימנסיה הסתדרו סביב המקום שהונחו בו אבני היסוד של הבניין. במרכז הונחה האבן הראשונה על מקום גבוה, עליה העמידו בקבוק, ובו נטמנה מגילת היסוד של הגימנסיה. מקהלת הגימנסיה שרה את 'התקווה', ולאחר מכן נשאו דברים מנחם שינקין, חבר הנהלת הגימנסיה, הד"ר יהודה לייב מטמן, מייסד הגימנסיה, והמורה הד"ר ברוך מוסינזון.

ארבעה חודשים לאחר מכן, בחנוכה תר"ע (דצמבר 1909), ערכו בבית-הספר חגיגה והעלו את המחזה 'החשמונאים', של יצחק אפשטיין, ושוב עלו תלמידי הגימנסיה לרגל אל קברות המכבים, אולי המסע הראשון שתועד בתמונות. עיתון הצבי דיווח אז כי בעצם ימי החג 'נתכוננה בירושלים אגדה חדשה בשם "המכבים החדשים" [...] [ש]ופיצו ידיעת הלשון העברית בעם, ביחוד בקרב החדשים שבאו אלינו ממרחקים [...] המכבים החדשים ישאפו להיות לעתידנו מה שהיו המכבים הקדמונים לעברנו'.⁶⁵

[...] כשהקריאו התלגרם ששלחו להא'ודון] מוזר, שלו חיבים עצם חגיגה זו [...] רעש האולם ממחיאת כפים וצהל קהל צהלה בלי גבול ומצרים. [...] ותשוקתם לחוג את חגם גדול ועצום עלו ושמח נמלאה הפעם, ורק בשעה חמש בבוקר נפרדו איש איש לביתו אחרי שקימו מצות הריקודים, השירה והזמרה כדבעי.⁶⁷

שבוע לאחר מכן, בנר שמיני של חנוכה, ב' בטבת תרע"א (2 בינואר 1911) ארגנה הגימנסיה רכבת מיוחדת 'שעמדה ב"תל-אביב" ולקחה את תלמידי הגימנסיה שנסעו עם התיזמורת שלהם ועם קהל גדול של ילדים וגדולים שנלווה עליהם' ללוד, ומשם בכרכות לבן-שמן. מקוצר זמן כנראה פנתה הנהלת 'בצלאל' לציבור ב'מודעה במקום הזמנה', ובה נאמר: 'מבקשים מאת כל חובבי הישוב וידידי בצלאל לקחת חלק בשמחתנו'.⁶⁸ על אף ההתראה הקצרה, נהרו מאות לבן-שמן, לאירוע שנערך ברוב פאר והדר.